
Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1282
São Borja, Quarta-feira, 14 de Dezembro de 2022

________________

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO Nº 19.643, 4 DE OUTUBRO DE 2022

Abre  Crédito  Adicional  Suplementar  no
Orçamento Geral do Município de São Borja, no
valor  de  R$  4.269.255,82  (quatro  milhões,
duzentos  e  sessenta  e  nove  mil,  duzentos  e
cinquenta  e  cinco  reais  e  oitenta  e  dois
centavos).

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso da atribuição que lhe é conferida pelo artigo 50, inciso VIII,
e nos termos do artigo 31, inciso I, alínea c, ambos da Lei Orgânica do Município,

Considerando o artigo 6º, incisos III e IV, da Lei Municipal nº 5.823, de 16 de
dezembro de 2021, que “Estima receita e fixa despesa do Município de São Borja, para o exercício
financeiro de 2022, e dá outras providências.”;

Considerando  o  Memo  nº  1896/2022/SMPOP,  protocolado  sob  o  nº
27279/2022, recebido eletronicamente em 12 de dezembro de 2022;

DECRETA:

Art. 1º. Fica aberto no Orçamento Geral do Município de São Borja –
Lei  Municipal nº 5.823, de 16 de dezembro de 2021, um Crédito Adicional Suplementar
no valor global de R$ 4.269.255,82 (quatro milhões, duzentos e sessenta e nove mil,
duzentos e cinquenta e cinco reais e oitenta e dois centavos), para atender a seguinte
programação:

02 GABINETE DO PREFEITO 

01 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO 

2009 Manutenção das Atividades do Gabinete do 

3.3.9.0.14.00.00.00.00.0001 (7) Diárias – Pessoal Civil 7.150,00

3.3.9.0.30.00.00.00.00.0001 (8) Material de Consumo 2.000,00

3.3.9.0.39.00.00.00.00.0001 (12) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 700,00

4.4.9.0.52.00.00.00.00.0001 (17) Equipamento e Material Permanente 2.810,00

02 GABINETE DO PREFEITO 

01 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO 

2010 Apoio a Eventos e Recepções 

3.3.9.0.30.00.00.00.00.0001 (18) Material de Consumo 20.800,00



Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1282
São Borja, Quarta-feira, 14 de Dezembro de 2022

________________

3.3.9.0.32.00.00.00.00.0001 (19) Material, Bem ou Serviço para Dist. Gratuita 7.000,00

3.3.9.0.39.00.00.00.00.0001 (21) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 60.000,00

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS 

2025 Manutenção do Sistema de Informática

3.3.9.0.40.00.00.00.00.0001 (3803) Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 78.198,00

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS 

2251 Reforma do Centro Administrativo Salvado

4.4.9.0.51.00.00.00.00.0001 (179) Obras é Instalações 13.194,00

07 SECRETARIA MUNIC. DE PLANEJ. ORÇAMENTO E PROJETOS 

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS 

2030 Manutenção das Atividades da Secretaria 

3.3.9.0.14.00.00.00.00.0001 (207) Diárias – Pessoal Civil 7.600,00

3.3.9.0.14.00.00.00.00.0001 (210) Diárias– Pessoal Civil 1.700,00

08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

2287 Bloc Prot Soc Espec Média e Alta Complex 

4.4.9.0.51.00.00.00.00.0001 (40427) Obras e Instalações 148.247,00

09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV.URB, SEG. E TRÂNSITO 

02 DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA 

2278 Manut e Conserv Aeroporto São Borja 

4.4.9.0.51.00.00.00.00.0001 (2949) Obras e Instalações 2.111.000,00

09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV.URB, SEG. E TRÂNSITO 

05 SEGURANÇA PÚBLICA 

2080 Manutenção dos Serviços de Segurança no 

3.1.9.0.11.00.00.00.00.1037 (615) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 31.500,00

3.1.9.0.16.00.00.00.00.1037 (616) Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 14.000,00

3.3.9.0.46.00.00.00.00.1037 (638) Auxílio-Alimentação 9.500,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

03 APOIO ADMINISTRATIVO DA SAÚDE 

2082 Manutenção das Atividades da Secretaria 

3.3.9.0.36.00.00.00.00.0040 (666) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 20.000,00

3.3.9.0.49.00.00.00.00.0040 (670) Auxílio-transporte 10.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 



Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1282
São Borja, Quarta-feira, 14 de Dezembro de 2022

________________

04 ATENDIMENTO À SAÚDE 

1058 Programa Salvar/Samu

3.1.9.0.11.00.00.00.00.0040 (726) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 20.000,00

3.1.9.1.13.00.00.00.00.0040 (735) Obrigações Patronais 10.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

04 ATENDIMENTO À SAÚDE 

2088 Atenção Básica 

3.1.9.0.04.00.00.00.00.0040 (766) Contratação por Tempo Determinado 40.000,00

3.1.9.0.11.00.00.00.00.0040 (782) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 150.000,00

3.1.9.0.13.00.00.00.00.0040 (790) Obrigações Patronais 70.000,00

3.1.9.1.13.00.00.00.00.0040 (806) Obrigações Patronais 10.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

04 ATENDIMENTO À SAÚDE 

2092 Programa de Vigilância e Promoção da Saú

3.1.9.0.11.00.00.00.00.0040 (928) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 10.000,00

3.1.9.0.16.00.00.00.00.0040 (932) Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 10.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

04 ATENDIMENTO À SAÚDE 

2099 Construção e Manutenção do Caps 1 

3.1.9.0.11.00.00.00.00.0040 (975) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 12.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

04 ATENDIMENTO À SAÚDE 

2100 Manutenção do Caps Ad e Ações para Recup 

3.1.9.0.04.00.00.00.00.0040 (1001) Contratação por Tempo Determiando 25.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

04 ATENDIMENTO À SAÚDE 

2103 Transporte Sanitário Eletivo 

3.3.9.0.32.00.00.00.00.0040 (1035) Material, Bem ou Serviço para Dist. Gratuita 170.000,00

3.3.9.0.39.00.00.00.00.0040 (1039) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 35.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

04 ATENDIMENTO À SAÚDE 

2231 Assistência à Saúde média e Alta Compl 

3.1.9.0.04.00.00.00.00.0040 (1073) Contratação por Tempo Determinado 100.000,00

3.3.9.0.14.00.00.00.00.0040 (1082) Diárias – Pessoal Civil 80.000,00

3.3.9.0.32.00.00.00.00.0040 (1085) Material, Bem ou Serviço para Dist. Gratuita 80.000,00



Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1282
São Borja, Quarta-feira, 14 de Dezembro de 2022

________________

3.3.9.0.39.00.00.00.00.0040 (1091) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 780.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

04 ATENDIMENTO À SAÚDE 

2293 Manutenção do Cer 

3.1.9.0.11.00.00.00.00.0040 (40739) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 12.000,00

3.1.9.0.16.00.00.00.00.0040 (40735) Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 10.000,00

3.3.9.0.32.00.00.00.00.0040 (40719) Material, Bem ou Serviço para Dist. Gratuita 80.000,00

13 SECRETARIA MUNIC. DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

02 DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA 

2193 Fomento ao Desenvolvimento da Agricultur 

4.4.2.0.93.00.00.00.00.1291 (40130) Indenizações e Restituições 10.950,06

4.4.2.0.93.00.00.00.00.1316 (40818) Indenizações e Restituições 8.906,76

Art. 2º. O crédito, referido no artigo 1º, terá como recurso para o seu atendimento o
superavit financeiro do recurso 0001 (RECURSO LIVRE), no valor de R$ 283.991,00 (duzentos e
oitenta  e  três  mil,  novecentos  e  noventa  e  um reais);  o  superavit  financeiro  do  recurso  0040
(ASPS), no valor de R$ 1.635.000,00 (um milhão, seiscentos e trinta e cinco mil reais); o superavit
financeiro do recurso 1291 (CONVÊNIO MAPA Nº 888671/2019), no valor de R$ 10.950,06 (dez
mil, novecentos e cinquenta reais e seis centavos), conforme Balanço Patrimonial de 31/12/2021; o
excesso de arrecadação do recurso 0001 (RECURSO LIVRE), no valor de R$ 2.176.408,00 (dois
milhões,  cento  e setenta e seis  mil,  quatrocentos e  oito  reais),  o  excesso de arrecadação  do
recurso  0040  (ASPS),  no  valor  de  R$  99.000,00  (noventa  e  nove  mil  reais);  o  excesso  de
arrecadação do recurso 1037 (SEGURANÇA DO TRANSITO), no valor de R$ 55.000,00 (cinquenta
e cinco mil reais); e o excesso de arrecadação do recurso 1316 (CONVENIO 909442/2020/MAPA –
ESCAVADEIRA HIDRÁULICA), no valor de R$ 8.906,76 (oito mil, novecentos e seis reais e setenta
e seis centavos).

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 4 de outubro de 2022.

Eduardo Bonotto,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Reinaldo Menezes Garcia,
Chefe de Gabinete.

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja

– DOESB (www.saoborja.rs.gov.br) em:14/12/2022

http://www.saoborja.rs.gov.br/


Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1282
São Borja, Quarta-feira, 14 de Dezembro de 2022

________________

DECRETO Nº 19.743, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2022

Altera Decreto 19.727, de 8 de dezembro
de 2022, que Cria e nomeia a Comissão
para  o  Acompanhamento  e  o  Debate
sobre  a  Concessão  da  Ponte
Internacional  da  Integração  São  Borja-
BRA/Santo  Tomé-ARG,  e  revoga  o
Decreto nº  18.773,  de 30 de dezembro
de 2020.

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso da atribuição legal que lhe é conferida pelo artigo 50, inciso
VIII, da Lei Orgânica do Município,

DECRETA:

Art. 1º. Fica alterado o inciso VII, e incluído o inciso IX, no artigo 1º, do Decreto nº
19.727, de 8 de dezembro de 2022, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º. ……………………………...………
……………………………………………….
……………………………………………….
VII  –  Diretor  de  Relações  Internacionais  da
ACISB;
……………………………………………….
IX –  Secretário  Municipal  de Desenvolvimento
Econômico, Inovação e Desburocratização.”

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 13 de dezembro de 2022.

Eduardo Bonotto, 
Prefeito.

Registre-se e publique-se.

Lucas Eduardo Olea Lopes,
Chefe de Gabinete,
em substituição.

Publicado no Diário Oficial de São Borja, 
DOESB (www.saoborja.rs.gov.br) em: 
14/12/2022

http://www.saoborja.rs.gov.br/

